

16 juillet 2018

Un résumé des principales nouvelles économiques et un regard sur la suite des événements

Relèvement des taux de la Banque du Canada

- La Banque du Canada (BdC) a, sans surprise, relevé ses taux d'intérêt de 25 points de base et les commentaires qui accompagnaient sa décision comprenaient des références à une politique à la fois conciliante et plus restrictive. À la suite de cette quatrième hausse en douze mois, le taux directeur s'élève à 1,5 %.
- La BdC a mentionné la stabilisation du marché immobilier ainsi que l'amélioration des exportations d'équipements d'entreprises. Néanmoins, le protectionnisme semble créer un effet préoccupant et « jugé plus important, étant donné les tensions commerciales grandissantes. »
- La BdC paraît toujours tenir à sa politique de normalisation malgré les risques commerciaux et a précisé qu'elle ne pouvait « pas prendre ses décisions de politique monétaire en se fondant sur des scénarios hypothétiques. »

Hausse des prix aux États-Unis

- L'inflation aux États-Unis a augmenté de 0,1 % en juin, pour atteindre un rythme annualisé de 2,9 %, un sommet en six ans et demi. Malgré une hausse de 12 % sur les douze derniers mois, les prix de l'énergie ont légèrement fléchi, tout comme ceux de l'habillement et des nuits d'hôtel.
- L'inflation de base a grimpé de 0,2 % pour atteindre un rythme annualisé de 2,3 %, son plus haut niveau en dix ans.
- Les effets des tarifs douaniers commencent à peser, comme le montre la hausse de 20 % des prix des équipements de buanderie depuis l'entrée en vigueur de la taxe de 20 % sur les machines à laver. Les prix des nouveaux véhicules ont également augmenté pour un deuxième mois consécutif à cause des taxes imposées sur l'acier et l'aluminium.

Accélération des mises en chantier au Canada

- Après une hausse de 28 % en juin, le nombre moyen de mises en chantier au cours des 12 derniers mois a franchi son plus haut niveau depuis août 2008.
- Les unités urbaines multifamiliales, en augmentation de 45 % (particulièrement en Ontario), ont largement favorisé cette hausse, malgré un léger fléchissement des mises en chantier de maisons individuelles détachées. Au total, six provinces parmi dix ont publié des hausses d'activité.
- Le nombre de permis de construire, communiqué séparément, a augmenté de 4,7 % en mai, particulièrement du côté résidentiel.

Autres nouvelles économiques

- L'administration américaine a proposé une taxe de 10 % sur un nouveau volume d'importations de 200 milliards \$ en provenance de la Chine. La mesure pourrait entrer en vigueur dès le mois de septembre, à moins que des concessions soient acceptées durant les périodes de consultations publiques et de discussions qui se dérouleront dans les prochaines semaines.
- La production industrielle dans la zone euro a enregistré une nette augmentation de 1,3 % en mai, la plus significative depuis novembre 2017, après les hésitations des mois précédents. La fabrication de biens de consommation durables et non durables s'est avérée particulièrement dynamique.

À suivre

Données concernant l'inflation mondiale

Plusieurs chiffres d'inflation seront communiqués au cours de la semaine, notamment au Canada, au Japon et dans la zone euro. Aux États-Unis, les chiffres des mises en chantier et des permis de construire seront publiés mercredi.

Sources : BMO Economics, Services économiques TD, Strategas Research, le 13 juillet 2018.

INDICES BOURS. CANADIENS (\$CAN)	Clôture	(\$CAN, %)		(\$CAN, %)				Haut 1 an	Bas 1 an
		Sem.	CDA	1 an	3 ans	5 ans	10 ans		
Indice de RC composé S&P/TSX	16 561	1,2	2,2	9,4	4,5	5,9	1,9	16 586	14 786
Indice de RG composé S&P/TSX	56 045	1,2	3,8	12,7	7,6	9,0	5,0	56 066	49 253
RG Énergie	3 903	1,5	6,9	15,9	4,3	1,1	-0,9	3 903	3 197
RG Matériaux	2 866	-1,9	2,1	12,4	7,7	3,7	-3,6	2 944	2 564
RG Industrie	4 396	3,0	9,6	16,7	15,7	15,4	12,7	4 396	3 592
RG Consom. disc.	3 628	2,0	5,5	17,1	8,6	15,6	13,2	3 750	3 048
RG Consom. de base	6 155	5,2	1,7	5,7	8,2	16,3	14,9	6 155	5 509
RG Santé	607	-1,1	-2,3	32,5	-48,0	-17,8	5,9	736	390
RG Finance	5 116	0,9	-0,1	9,3	11,3	12,7	10,4	5 235	4 561
RG Tech. de l'information	370	4,5	31,3	39,5	21,5	24,0	0,0	372	253
RG Télécommunications	3 049	2,3	-0,7	6,6	9,1	11,7	10,2	3 157	2 798
RG Services aux coll.	4 387	-0,8	-5,3	-2,1	7,5	6,4	5,7	4 703	4 145
Indice de RG S&P/TSX	2 693	1,5	4,1	13,6	8,2	9,8	4,9	2 693	2 346
Indice de RC MSCI Canada petites cap.	371	0,1	2,3	9,0	4,2	3,6	2,0	374	336

INDICES BOURS. MONDIAUX	Clôture	Rendement (\$CAN, %)		Rendement annualisé (\$CAN, %)				Haut 1 an	Bas 1 an
		Sem.	CDA	1 an	3 ans	5 ans	10 ans		
RC CAC 40	5 429	0,9	4,3	9,9	5,9	9,8	2,4	5 657	4 995
RC DAX 30	12 541	0,3	-0,9	5,1	6,1	11,6	6,9	13 597	11 727
RC DJIA	25 019	2,9	6,4	20,0	12,9	15,5	11,4	26 617	21 471
RG DJIA	54 603	2,9	7,6	22,8	15,7	18,3	14,4	57 461	45 826
RC FTSE 100	7 662	0,8	2,4	9,3	0,0	5,3	2,4	7 904	6 867
RG FTSE 100	6 651	0,8	4,7	13,8	4,1	9,4	6,3	s.o.	s.o.
FTSE/Xinhua A200	9 155	2,9	-12,0	-0,1	-7,6	11,3	3,9	11 660	8 642
RC Hang Seng	28 525	1,3	-0,3	11,4	4,9	10,9	5,2	33 484	26 296
RG Hang Seng	78 899	1,7	2,2	15,6	8,9	15,1	9,1	89 476	70 560
RG MSCI EAEO	8 000	0,7	3,1	10,5	6,4	11,3	6,7	8 675	7 543
RG MSCI Marchés émergents	2 382	2,3	-0,9	9,7	8,6	10,6	5,9	2 772	2 254
RG MSCI Europe	9 927	0,5	3,3	9,0	5,5	11,4	6,5	10 736	9 404
RG MSCI EO (sauf Japon) (libre)	1 413	2,3	0,3	11,7	10,1	13,4	9,2	1 613	1 311
RG MSCI Monde	8 720	1,6	7,9	16,7	10,6	15,4	10,4	9 058	7 715
RG MSCI Monde (tous les pays)	1 039	1,6	6,9	15,9	10,4	14,9	9,9	1 093	928
RC composé NASDAQ	7 826	2,3	19,2	28,9	16,8	22,5	16,4	7 844	6 177
RC Nikkei 225	22 597	2,5	4,5	17,1	8,4	11,8	7,9	24 129	19 240
RG Russell 2000	8 354	0,2	16,2	23,9	12,8	17,2	14,1	8 444	6 641
RG Russell 2000 Croissance	7 542	0,5	19,3	28,8	12,5	18,5	14,9	7 644	5 783
RG Russell 2000 Valeur	12 454	-0,2	13,0	18,8	13,0	15,8	13,3	12 066	10 294
RC S&P 500	2 801	2,1	10,1	18,3	11,3	16,1	11,4	2 873	2 417
RG S&P 500	5 622	2,1	11,2	20,5	13,6	18,6	13,8	5 622	4 487
RC composé Shanghai	2 831	2,3	-13,0	-8,3	-12,1	9,9	2,8	3 587	2 691

Taux d'intérêt	Actuels	Prochaine réunion
Taux du financement à un jour – Banque du Canada	1,50 %	9/5/2018
Rachat – Banque d'Angleterre	0,50 %	8/2/2018
Offre minimum au refinancement – BCE	0,00 %	7/26/2018
Taux cible – fonds fédéraux	2,00 %	8/1/2018

Marchandises (\$US)	Clôture	Rendement total (%)		Cours historiques				Haut 1	Bas 1 an
		Semaine	CDA	1 an	3 ans	5 ans	10 ans		
Cuivre	277	-1,5	-16,1	265	256	317	376	332	270
Maïs	330	-6,1	-5,8	361	434	702	680	412	329
Pétrole brut	71	-3,8	17,5	46,1	52,2	106,0	145,1	75,3	45,4
Or	1 242	-1,1	-4,6	1 218	1 157	1 279	959	1 366	1 228
Gaz naturel	3	-3,7	-6,8	3,0	2,9	3,6	11,9	3,7	2,5
Nickel	13 881	0,1	9,2	9 166	11 713	13 705	21 455	15 693	9 458
Platine	829	-1,9	-11,0	906	1 034	1 408	2 033	1 029	797
Soja	814	-6,9	-14,5	973	1 045	1 563	1 631	1 071	811
Argent	16	-1,4	-6,7	15,7	15,5	19,9	18,8	18,2	15,6
Blé	482	-6,1	12,8	496	587	676	819	554	387
Zinc	2 596	-6,0	-22,2	2 803	2 046	1 869	2 016	3 606	2 565

Rendements obligataires		Coupon	Échéance	Prix actuel	Rendement actuel
Canada	Bons du Trésor à 2 ans	1,750	5/1/2020	99,70	1,92
	Bons du Trésor à 10 ans	2,000	6/1/2028	98,84	2,13
	Bons du Trésor à 30 ans	2,750	12/1/2048	112,41	2,19
BCE	Bons du Trésor à 2 ans	0,000	6/12/2020	101,23	-0,64
	Bons du Trésor à 10 ans	0,250	8/15/2028	99,13	0,34
	Bons du Trésor à 30 ans	1,250	8/15/2048	106,31	1,01
Japon	Bons du Trésor à 2 ans	0,100	7/1/2020	0,00	0,00
	Bons du Trésor à 10 ans	0,100	6/20/2028	0,04	0,04
	Bons du Trésor à 30 ans	0,700	6/20/2048	0,68	0,68
É.-U.	Bons du Trésor à 2 ans	2,500	6/30/2020	99,85	2,58
	Bons du Trésor à 10 ans	2,875	5/15/2028	100,40	2,83
	Bons du Trésor à 30 ans	3,125	5/15/2048	103,81	2,93

Devises	Clôture	Rendement total (%)		Cours historiques				Haut 1	Bas 1 an
		Semaine	CDA	1 an	3 ans	5 ans	10 ans		
\$CAN/€	0,65	-0,03	-2,03	0,69	0,71	0,74	0,62	0,69	0,62
\$CAN/\$US	0,76	-0,52	-4,64	0,79	0,78	0,96	0,99	0,83	0,75
\$CAN/£	0,57	-0,17	-2,68	0,61	0,51	0,64	0,50	0,63	0,54
\$US/A\$	1,35	0,11	5,20	1,29	1,35	1,11	1,03	1,37	1,23
\$US/R\$	3,85	-0,32	16,24	3,21	3,13	2,27	1,60	3,97	3,08
\$US/€	0,86	0,50	2,74	0,88	0,91	0,77	0,63	0,87	0,80
\$US/MEX\$	18,89	-0,79	-3,91	17,68	15,70	12,82	10,29	20,96	17,45
\$US/£	0,76	0,43	2,05	0,77	0,65	0,66	0,50	0,78	0,70
\$US/¥	112,38	1,73	-0,22	113,28	123,43	99,22	106,28	114,73	104,56

Source : Bloomberg, le 13 juillet 2018

Les commentaires que renferme ce document sont fournis à titre de renseignements d'ordre général basés sur des informations disponibles le 13 juillet 2018 et ne devraient pas être considérés comme des conseils personnels en matière de placement, une offre ou une sollicitation d'achat ou de vente de valeurs mobilières. Nous avons pris toutes les mesures nécessaires pour nous assurer de l'exactitude de ces commentaires au moment de leur publication, mais elle n'est pas garantie. Les conditions du marché peuvent changer et le gestionnaire de portefeuille n'accepte aucune responsabilité pour des décisions de placement prises par des individus à la suite de l'utilisation ou sur la foi des informations contenues dans ce document.

Date de publication : 16 juillet 2018
